REQUERIMENTO Nº      , DE 2011

Requeiro, nos termos regimentais, seja apresentado
pelo Senado Federal, voto de pesar pelo falecimento do Professor e
Economista Osmar Sepúlveda, estendendo condolências à família.

JUSTIFICAÇÃO

Economista, um dos mestres referenciais da Faculdade de
Economia da Universidade Federal da Bahia, Osmar Sepúlveda
falece aos 72 anos de idade, perdendo a guerra contra um câncer
abdominal.

Osmar Sepúlveda graduou-se na Faculdade de Economia da
UFBA, onde posteriormente, ao longo de décadas, brilhou como
mestre daquela Academia de Ensino Superior, onde tive a alegria
de tê-lo como professor. Aposentou-se aos 70 anos, mantendo forte
liderança no Núcleo de Estudos de Conjuntura, programa de pós-
graduação da Faculdade de Economia. Foi membro do Conselho
Regional de Economia e um dos mais atuantes e reconhecidos
economistas da Bahia e do País.

Era igualmente competente e culto analista de economia e da
política na imprensa baiana, colaborando, ultimamente, com a
Radio Metrópole.

Natural de Serrinha, cidade do sertão baiano, por quem sempre
demonstrou carinho, tinha como outra paixão o Esporte Clube
Bahia.

Homem sério, trabalhador, idealista, Sepúlveda merece a
homenagem do povo baiano

Assim, apresento hoje um requerimento para que o Senado Federal
possa expressar, em meu nome e de todos os demais senadores,
os nossos sinceros sentimentos de pesar pela morte desse
destacado brasileiro.

Sala das Sessões,

LÍDICE DA MATA
Senadora

	JUSTIFICAÇÃO
	LÍDICE DA MATA